
  
 

 

 

 

 

 
Rua Desembargador Amaral, 1835 – Centro 

CEP 64.980-000 – Corrente – Piauí – Brasil – Telefones: (89) 3573-1301 / (89) 99985-6800 
CNPJ/MF n.º 03.222.611/0001-72                                            Home page: www.fcpi.com.br 

1/8 

SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR DO SUL DO PIAUÍ – SESSPI 
FACULDADE DO CERRADO PIAUIENSE – FCP 
DIREÇÃO GERAL – DG 

DIRETORIA ACADÊMICA – DA 

Portaria-DA-FCP n.º 048/2022 Corrente (PI), 13 de dezembro de 2022.
 
 
 

O DIRETOR ACADÊMICO DA FACULDADE DO CERRADO PIAUIENSE 
– FCP, no uso de suas atribuições regimentais, considerando as disposições do Edital-
CD-FCP n.º 02/2022 publicado pela Coordenação do Curso de Bacharelado em Direito 
desta IES,  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - Tornar pública a relação de trabalhos de conclusão de curso (TCC’s) que foram 
depositados para avaliação com o RESULTADO PARA AVALIAÇÃO POR BANCA 
EXAMINADORA, tendo em vista o cumprimento das exigências com a entrega dos 
anexos e o texto do TCC no AVA (Plataforma Moodle) até o dia 10/12/2022, conforme a 
tabela abaixo: 

 

MATRÍCULA ACADÊMICA TÍTULO RESULTADO MOTIVO 

18104003 Ana Beatriz 
Carvalho da Silva 

Defesa pessoal 
em meio à 

pandemia da 
Covid-19 e as 

garantias 
processuais no 

interrogatório por 
videoconferência 

INDEFERIDO Autorização de 
publicação 

incompleta e 
ausência do título 
do TCC no termo 

de 
responsabilidade 

de plágio 

18104004 Ana Caroline 
Caboclo Amorim 

Crimes 
cibernéticos – A 

aplicação da 
punibilidade 

INDEFERIDO Ausência de texto 
do TCC em 

WORD, ausência 
do título do TCC 

no termo de 
responsabilidade 

de plágio 

18104007 Ana Cristina Lopes 
Barbosa 

A Lei Geral de 
Proteção de 
Dados e seu 

panorama frente 
à crise 

pandêmica de 
Covid-19 

INDEFERIDO Ausência de texto 
do TCC em 

WORD. 

 

 

 



  
 

 

 

 

 

 
Rua Desembargador Amaral, 1835 – Centro 

CEP 64.980-000 – Corrente – Piauí – Brasil – Telefones: (89) 3573-1301 / (89) 99985-6800 
CNPJ/MF n.º 03.222.611/0001-72                                            Home page: www.fcpi.com.br 

2/8 

SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR DO SUL DO PIAUÍ – SESSPI 
FACULDADE DO CERRADO PIAUIENSE – FCP 
DIREÇÃO GERAL – DG 

DIRETORIA ACADÊMICA – DA 

MATRÍCULA ACADÊMICA TÍTULO RESULTADO MOTIVO 

18104005 Anna Victória 
Barbosa de Barros 

A 
responsabilidade 

civil por vício 
oculto do 

produto em 
relação ao 
direito de 

indenização ao 
Consumidor 

INDEFERIDO Autorização de 
publicação 
incompleta 

15114031 Brenda Naira 
Carvalho de Souza 

Feminicídio no 
Brasil e o vultoso 
avanço durante 

o período do 
isolamento 

social imposto 
pela pandemia 

de Covid-19 

INDEFERIDO Ausência de texto 
do TCC em 

WORD, ausência 
do diploma de 
graduação da 

revisora 
gramatical, 
ausência da 

declaração de 
autoria e 

ausência do título 
do TCC no termo 

de 
responsabilidade 

de plágio 

18104009 Camila Rocha de 
Jesus 

O trabalho da 
mulher gestante 

e a garantia 
provisória de 
emprego da 
gestante nos 
contratos a 

termo  

INDEFERIDO Autorização de 
publicação 
incompleta 

18104010 Carliete Lobato 
Rocha 

Alienação 
parental sob 

perspectiva do 
Direito de 
Família 

INDEFERIDO Ausência de texto 
do TCC em 

WORD, ausência 
do título do TCC 

no termo de 
responsabilidade 

de plágio 

18104012 Danuzia Caesca 
Pires Schmidt 

Pandemia do 
Covid-19 

perante as 
relações de 

trabalho 

INDEFERIDO Ausência de texto 
do TCC em 

WORD 



  
 

 

 

 

 

 
Rua Desembargador Amaral, 1835 – Centro 

CEP 64.980-000 – Corrente – Piauí – Brasil – Telefones: (89) 3573-1301 / (89) 99985-6800 
CNPJ/MF n.º 03.222.611/0001-72                                            Home page: www.fcpi.com.br 

3/8 

SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR DO SUL DO PIAUÍ – SESSPI 
FACULDADE DO CERRADO PIAUIENSE – FCP 
DIREÇÃO GERAL – DG 

DIRETORIA ACADÊMICA – DA 

MATRÍCULA ACADÊMICO(A) TÍTULO RESULTADO MOTIVO 

18104014 David Gonçalves 
Serpa 

Psicopatia no 
âmbito jurídico: 

análise da 
psicopatia na 

justiça brasileira 

INDEFERIDO Ausência de texto 
do TCC em 

WORD, ausência 
do diploma de 
graduação da 

revisora 
gramatical, 

autorização de 
publicação 

incompleta e 
ausência do título 
do TCC no termo 

de 
responsabilidade 

de plágio 

18104018 Eduardo Antônio 
Nogueira Rocha 

Abusividade 
contratual nas 

relações de 
consumo 

INDEFERIDO Ausência de texto 
do TCC em 

WORD, ausência 
de assinatura da 

professora 
orientadora de 
conteúdo na 

autorização para 
defesa e na 

autorização para 
publicação 

19104051 Emilly Sabrina Lima 
Martins 

A influência da 
mídia nos 
processos 

penais 

INDEFERIDO Ausência de texto 
do TCC em 
WORD e 

ausência do título 
do TCC no termo 

de 
responsabilidade 

de plágio 

18104020 Fabiana Avelino 
Sousa 

A análise da 
previsão legal do 
feminicídio como 

ratificação do 
princípio da 

isonomia 

INDEFERIDO Ausência de texto 
do TCC em 
WORD e 

ausência do 
Relatório Anti-

plágio 

 

 

 

 



  
 

 

 

 

 

 
Rua Desembargador Amaral, 1835 – Centro 

CEP 64.980-000 – Corrente – Piauí – Brasil – Telefones: (89) 3573-1301 / (89) 99985-6800 
CNPJ/MF n.º 03.222.611/0001-72                                            Home page: www.fcpi.com.br 

4/8 

SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR DO SUL DO PIAUÍ – SESSPI 
FACULDADE DO CERRADO PIAUIENSE – FCP 
DIREÇÃO GERAL – DG 

DIRETORIA ACADÊMICA – DA 

MATRÍCULA ACADÊMICO(A) TÍTULO RESULTADO MOTIVO 

17104844 Felipe Ricardo 
Sobrinho 

Da crise da pena 
privativa de 
liberdade: a 
ineficácia da 

ressocialização 
social 

INDEFERIDO Ausência de texto 
do TCC em 

WORD, termo de 
acomp.do TCC 

em formato 
diverso de PDF, 

ausência do 
diploma de 

graduação da 
rev. gramatical, 

ausência do 
nome do aluno na 

declaração de 
correção 

metodológica e 
rubrica em vez de 

assinatura na 
declaração de 
autoria e no 

termo de 
responsabilidade 

de plágio 

18104021 Gracimar Guerra 
Figueiredo 
Rodrigues 

Pedofilia e suas 
partes: Uma 
análise no 
âmbito do 

ordenamento 
jurídico vigente 

DEFERIDO PRESENTES O 
TEXTO E 
ANEXOS 

CORRETOS DO 
TCC 

18104023 Iann George 
Borges Rocha 

PL 490/2007: A 
celeuma do 
movimento 

constitucionalista 
frente à 

demarcação das 
terras indígenas 

DEFERIDO PRESENTES O 
TEXTO E 
ANEXOS 

CORRETOS DO 
TCC 

18104027 Katryne Moreira 
Temóteo 

Ciberpedofilia na 
deepweb: uma 

análise sistêmica 
e jurídica do 

marco civil da 
internet e 

legislação de 
controle criminal 

infantojuvenil 

INDEFERIDO Ausência de texto 
do TCC em 

WORD 



  
 

 

 

 

 

 
Rua Desembargador Amaral, 1835 – Centro 

CEP 64.980-000 – Corrente – Piauí – Brasil – Telefones: (89) 3573-1301 / (89) 99985-6800 
CNPJ/MF n.º 03.222.611/0001-72                                            Home page: www.fcpi.com.br 

5/8 

SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR DO SUL DO PIAUÍ – SESSPI 
FACULDADE DO CERRADO PIAUIENSE – FCP 
DIREÇÃO GERAL – DG 

DIRETORIA ACADÊMICA – DA 

 

MATRÍCULA ACADÊMICO(A) TÍTULO RESULTADO MOTIVO 

18104031 Lays Manuella 
Saraiva Alves 

Transtorno 
mental na 
psicologia 

forense e o 
papel da família 

INDEFERIDO Ausência de texto 
do TCC em 

WORD, ausência 
da assinatura do 

orientador na 
autorização de 

publicação 

18104049 Leila Mayana 
Lustosa Cezar 

Alienação 
parental: a 

guarda 
compartilhada 

como 
instrumento de 

prevenção 

INDEFERIDO Ausência da 
assinatura do 
orientador no 

espaço correto da 
autorização de 

publicação 

17104859 Luana Lúcia 
Domingos 

A 
inaplicabilidade 

da liberdade 
religiosa frente 
às práticas de 

intolerância aos 
cultos de 
matrizes 

africanas no 
Brasil 

INDEFERIDO Ausência de texto 
do TCC em 

WORD 

18104028 Lucas Alexandre de 
Souza Brito 

Incidente de 
resoluções de 

demandas 
repetitivas 

INDEFERIDO Ausência de texto 
do TCC em 
WORD e 

autorização de 
publicação 
incompleta 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  
 

 

 

 

 

 
Rua Desembargador Amaral, 1835 – Centro 

CEP 64.980-000 – Corrente – Piauí – Brasil – Telefones: (89) 3573-1301 / (89) 99985-6800 
CNPJ/MF n.º 03.222.611/0001-72                                            Home page: www.fcpi.com.br 

6/8 

SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR DO SUL DO PIAUÍ – SESSPI 
FACULDADE DO CERRADO PIAUIENSE – FCP 
DIREÇÃO GERAL – DG 

DIRETORIA ACADÊMICA – DA 

 

MATRÍCULA ACADÊMICO(A) TÍTULO RESULTADO MOTIVO 

18104029 Luciano Silva de 
Oliveira 

Furto: um retrato 
da violência na 
pós-pandemia 

da Covid19 

INDEFERIDO Ausência de texto 
do TCC em 
WORD e 

ausência do 
diploma de 

graduação da 
revisora 

gramatical, 
assinatura na 
declaração de 

autoria feita pelo 
orientador e 

autorização de 
publicação 

incompleta, não 
preenchida e não 

assinada 

18104035 Millena Silva Lopes Abandono 
afetivo: a 

responsabilidade 
civil em face da 

omissão do 
dever de 
cuidado 

INDEFERIDO Ausência de texto 
do TCC em 

WORD, ausência 
do título do TCC 

no termo de 
responsabilidade 

de plágio 

18204003 Phablo Nogueira 
Vogado 

A redução da 
maioridade 

penal: avanço 
ou retrocesso? 

INDEFERIDO Ausência de texto 
do TCC em 

WORD 

18104041 Sanny Isabella 
Rodrigues da 
Cunha 

Provas no 
âmbito 

administrativo na 
concessão do 
benefício por 
incapacidade 

temporária 

INDEFERIDO Ausência de texto 
do TCC em 

WORD 

 

 

 

 

 

 

 

 



  
 

 

 

 

 

 
Rua Desembargador Amaral, 1835 – Centro 

CEP 64.980-000 – Corrente – Piauí – Brasil – Telefones: (89) 3573-1301 / (89) 99985-6800 
CNPJ/MF n.º 03.222.611/0001-72                                            Home page: www.fcpi.com.br 

7/8 

SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR DO SUL DO PIAUÍ – SESSPI 
FACULDADE DO CERRADO PIAUIENSE – FCP 
DIREÇÃO GERAL – DG 

DIRETORIA ACADÊMICA – DA 

MATRÍCULA ACADÊMICO TÍTULO RESULTADO MOTIVO 

18104040 Severino Ferreira 
Amorim Neto 

Termo 
circunstanciado 
de ocorrência 
(TCO) lavrado 
pelas polícias 
militares do 

Brasil 

INDEFERIDO Ausência do 
diploma de 

graduação da 
revisora 

gramatical e 
ausência do título 
do TCC no termo 

de 
responsabilidade 

de plágio 

18104043 Vitória Mirella 
Ribeiro da Silva 
Sousa 

Brutalidade 
policial: o 

preconceito na 
abordagem 

INDEFERIDO Ausência de texto 
do TCC em 

WORD, 
assinatura na 
declaração de 

autoria feita pelo 
orientador e 

autorização de 
publicação 
incompleta, 

ausência do título 
do TCC no termo 

de 
responsabilidade 

de plágio e 
ausência do 
relatório anti-

plágio 

16114106 Wilson Alves dos 
Santos 

(Des) Liberdade 
de expressão à 

luz da 
Constituição da 

República 
Federativa do 

Brasil: um 
estudo do caso 
Daniel Silveira 

INDEFERIDO Ausência de texto 
do TCC em 

WORD, ausência 
da assinatura do 

professor 
orientador na 

autorização de 
publicação e 

ausência do título 
completo do TCC 

no termo de 
responsabilidade 

de plágio 

 



  
 

 

 

 

 

 
Rua Desembargador Amaral, 1835 – Centro 

CEP 64.980-000 – Corrente – Piauí – Brasil – Telefones: (89) 3573-1301 / (89) 99985-6800 
CNPJ/MF n.º 03.222.611/0001-72                                            Home page: www.fcpi.com.br 

8/8 

SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR DO SUL DO PIAUÍ – SESSPI 
FACULDADE DO CERRADO PIAUIENSE – FCP 
DIREÇÃO GERAL – DG 

DIRETORIA ACADÊMICA – DA 

Art. 2º - Informar que os TCC’s com DEFERIMENTO serão enviados para análise e 
avaliação das bancas examinadoras conforme a Portaria-CD-FCP n.º 013/2022, de 07 de 
dezembro de 2022.  
 
Art. 3º - Informar que os alunos que tiveram INDEFERIMENTO em razão do não envio de 
algum anexo, incorreções e/ou incompletudes em quaisquer dos anexos, terão até o dia 
14/12/2022 (Quarta-feira), às 23h59min, para fazer o envio do(s) anexo(s) que 
faltou(faltaram) de forma correta, sob pena de irem para a PROVA FINAL na disciplina 
TCC II. 

 
Publique-se e comunique-se. 

 
Corrente, Estado do Piauí, 13 de dezembro de 2022. 

 
 
 
 

CRISTIANO ROBERTO BRASILEIRO DA SILVA PASSOS 
Diretor Acadêmico – FCP 

Portaria-DG-FCP n.º 003/2022 


		2022-12-13T12:10:20-0300
	CRISTIANO ROBERTO BRASILEIRO DA SILVA PASSOS:72393394320




